МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №9»

ПРИКАЗ
23.05.2022 № 263

О дополнительных мерах по обеспечению антитеррористической защищенности
объекта (территории) Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Средней общеобразовательной школы №9»

В соответствии с протоколом рабочей встречи Аппарата антитеррористической
комиссии города Нефтеюганска с руководителями учреждений/организаций
образования, культуры и спорта, расположенных на территории города
Нефтеюганска 12.05.2022 (далее - протокол), в целях координации деятельности и
контроля за реализацией поручений главы города, поручений коллегиальных
органов администрации города, предоставлением достоверной информации
муниципальными учреждениями, подведомственными Департаменту образования
и молодёжной политики администрации города Нефтеюганска (далее -
Департамент), приказываю:

1. Омельчаку Сергею Евгеньевичу, Кнайдровской Татьяне Борисовне,
заместителям директора:

1.1. Обеспечить своевременное внесение корректировок в настройки спам-
фильтров для защиты пользователей компьютерных сетей в образовательной
организации.

1.2. Организовать изучение «Алгоритма действий при поступлении
информации (текстовой, аудио, видео) в мессенджер (WhatsApp, У1Ьег)/адреса
электронных почт с неустановленных номеров иностранных
государств/неизвестных адресатов (приложение 1). Лист ознакомления
предоставить в срок до 25.05.2022 года.

1.3. Омельчака Сергея Евгеньевича заместителя директора назначить
ответственным должностным лицом, за сбор поступившей информации с
операторов телефонной связи иностранных государств на телефонные
номера/адреса электронных почт сотрудников школы.

1.4. Провести разъяснительную работу среди сотрудников школы на
предмет:

- возможных фактах поступления в мессенджер (WhatsApp)/адреса
электронных почт (рабочих/личных) видеороликов/писем с номеров иностранных
государств/неустановленных адресов электронных почт;

- о действиях в случае поступления в мессенджер (WhatsApp)/ электронную
почту, видеороликов/писем с номеров иностранных государств/неустановленных
адресов электронных почт.

2. Организовать незамедлительное направление ответственными
должностными лицами информации по выявленным фактам (в формате скрин) в
адрес руководителя Аппарата АТК города Нефтеюганска С. В. Мамаева.

3. Организовать внесение актуальных сведений в Планы взаимодействия,
Планы действий при установлении уровней опасности, список телефонов
дежурных/диспетчерских служб города Нефтеюганска на посту охраны (иные
документы, содержащие сведения о телефонах дежурных, диспетчерских служб) в
срок до 25.05.2022 года (приложение 2).

4. Направить информацию об исполнении пунктов 3.1.-3.7. настоящего
приказа в срок до 25.05.2022 года на электронный адрес Plastun_bp_ot@mail.ru.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.Е.СергееваДиректор

С приказом ознакомле!
Кнайдровская Т.Б.
Омельчак С.Е.

Г \

Омельчак С.Е.
517-024
В дело 01/01-06

mailto:Plastun_bp_ot@mail.ru

Приложение 1 к приказу
МБОУ «СОШ№9»
от 23.05.2022 № 263

Алгоритм действий при поступлении информации (текстовой, аудио,
видео) в мессенджер (WhatsApp, Viber) и адреса электронных почт с

неустановленных номеров/адреса электронной почты

При открытии текстовой, аудио, видео информации, поступившей в
мессенджер (WhatsApp, Viber) с неустановленных номеров, в том числе,
иностранных государств, например, +31 68...(Норвегия), +33... (Франция) +39...
(Италия), +1215 (Страна: Канада, Регион: Филадельфия), +56 9 (Чили) либо
поступившей в адрес электронной почты с адреса неизвестной электронной почты
происходит сбой программного обеспечения сотового телефона/компьютера либо
утечка персональных данных в связи с возможным наличием вредоносного
программного обеспечения, встроенного в видеофайл/письмо.

В связи с чем, необходимо:
1.Определить ответственное должностное лицо, за сбор поступившей

информации с операторов телефонной связи иностранных государств на
телефонные номера/адреса электронных почт сотрудников вверенных
органов/органов администрации города (далее - Сотрудники), работников
подведомственных учреждений (при наличии) (далее - Работники).

2. Провести разъяснительную работу среди Сотрудников и Работников на
предмет:

-возможных фактах поступления в мессенджер (WhatsApp) адресса
электронных почт (рабочих/личных) видеороликов/писем с номеров иностранных
государств/неустановленных адресов электронных почт;

-необходимости, в случае поступления в мессенджер (WhatsApp)/ электронную
почту, видеороликов/писем с номеров иностранных государств/неустановленных
адресов электронных почт, незамедлительного направления информации по
выявленным фактам (в формате скрин) в адрес ответственного должностного лица
органа/структурного подразделения администрации города (соответственно);

-необходимости удаления (блокировки/внесения в спам) неустановленных
номеров иностранных государств/ неустановленных адресов электронных почт;

-недопустимости просмотра видеофайлов/писем, в связи с возможным
наличием вредоносного программного обеспечения, встроенного в
видеофайл/ письмо.

3. Организовать незамедлительное направление ответственными
должностными лицами информации по выявленным фактам (в формате скрин) в
адрес руководителя Аппарата АТК города Нефтеюганска С. В. Мамаева
(контактный телефон 8900...).

ВАЖНО:
Письма, поступившие в СПАМ - НЕ ОТКРЫВАТЬ!!! Информацию о

письмах, поступивших в СПАМ - не направлять!!!

Приложение 2 к приказу
МБОУ «СОШ№9»
от 23.05.2022 № 263

Телефоны дежурных/диспетчерских служб города Нефтеюганска

-5 отделение Службы ХМ АО РУ ФСБ России по Тюменской области -
дежурный телефон - 89523441739;

-6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по ХМАО - Югре - телефон
диспетчерской центрального пункта пожарной связи - 230-100, 220-360;

-Нефтеюганское МОВО ФГКУ «Управление вневедомственной охраны
Войск национальной гвардии России по ХМАО - Югре» - дежурная часть -517-
782;

-МКУ «ЕДДС» города Нефтеюганска - старший оперативный дежурный -
310-117.

Лист ознакомления должностных лиц за антитеррористическую
безопасность МБОУ «СОШ№9»

№
п/п

Фамилия, Имя, Отчество Должность Дата
ознакомления

Подпись

1. Сергеева Ирина
Евгеньевна

Директор 23.05.2022 года u&L
2. Омельчак Сергей

Евгеньевич
Заместитель
директора

23.05.2022 года

3. Кнайдровская Татьяна
Борисовна

Заместитель
директора

23.05.2022 года